PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 283/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC   Recife, 15 de setembro de 2017.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, por meio da Gerência Geral de Política de

Formação Continuada, convida todos/as os/as profissionais que atuam na Rede Municipal de

Ensino do Recife para participarem do VI Seminário de Diversidade Sexual do GTES -

conexões Educativas e Políticas para o respeito à Sexualidade plural, que será realizado no

dia 20 de setembro de 2017, na Escola de Formação de Educadores do Recife (EFER)

Professor Paulo Freire.

O Seminário, parte integrante da Política de Formação da Rede Municipal do Recife, tem por

objetivo possibilitar o diálogo reflexivo e crítico em torno dos desafios da comunidade LGBT

na educação. O evento busca o fortalecimento dos princípios e eixos da Política de Ensino da

Rede.

Todos/as os/as profissionais que atuam na RMER podem se inscrever, sendo um representante

por Unidade de Ensino. As inscrições estão abertas até 18 de setembro de 2017. Para se

inscrever acesse o site da EFER Professor Paulo Freire

http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado em local de fácil acesso para sua

ampla divulgação. Em caso de dúvidas, ligar para o telefone: 3355-5870.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

http://www.recife.pe.gov.br/efaerpaulofreire/